
问题解答

栏目主持  崔 洁

若干会计、税务处理问题答疑

本期特约解答 唐爱军

1 、问：核销的坏账损失还未报税务局批准，先做财务处理

挂 “待处理财产损溢”，需要做纳税调整吗？

答：需要说明的是，实务中会计处理要按会计制度和准则

的规 定办，而有关税法的规 定只 规 范税务处理。具体到问题所

述，在会计上，企业只要有确凿证据证明发生了坏账损失，一

般经过董事会、经理（厂 长）会议之类机构决议 即可进行会计处

理。而税务方 面 ，则要按照《企业财产损失所得税前扣除管理

办法》（国家税务总局令第1 3号）的规 定提供证明材料申请批 准后

才能在企业所得税前扣除。

企业认为确实属于损失的，即可履行内部程 序后按照损失

金额计入管理费用。如果该等损失未能及时申请税务机 关批 准

或者所提供的资料不 满足 1 3号令的规 定未获批 准，申报缴纳企

业所得税时要做纳税调整。另外，按照 1 3 号令的规 定，企业的

各项财产损失，应在损失发生当年申报扣除，不得提前或延后。

虽 然坏账损失不 同于其他财产损失，在时限上相对宽松，但出

于降低 纳税风险和便利于会计处理的考虑，实 务中企业对单笔

往来确认坏账损失时以符合会计和税法双重规 定标准为佳。

2、问：我公司卖给代理商一批货物，单价 885元，后期代

理商办理了单台95元的折让，我方已开具负数发票并已做账务

处理，过了一个月代理商又要求退货，我方应该怎么处理？发票

该如何开具？

答：可能有两种情况，一种是因为质量问题换 贷的，不 需

要另行开票，或者只 补开增购部分的票据。另一种是真实的退

货，这时只 能要求对方再次到税务机 关去申请《企业进货退出

及索取折让证明单》，据以开具 负数发票。否则就不 能开具发票。

3、问：我单位去年亏损 50万元，经税务局审核认定，今

年盈利 30万元，其中业务招待费超标 5万元。请问我单位今年

应补亏30万元还是35万元，或者是33.35万元（35-5 ×0.33）？

账务怎样处理？

答：今年可以补亏 35 万元。因为按照问题中的数据 ，因招

待费超标而调增 5 万元后的应纳税所得额为 35 万元，这样就可

以 税前弥补亏损 35 万元，尚 余 1 5万 元留待以后年度弥补。弥补

亏损不需要单独做账务处理。

4、问：（1）一个公司如果固定资产中没有车，账上也没有列

支租车费用，但却发生了较多加油费、过路费等汽车费用，这

样的费用能不能税前列支？（2）如果个人出租汽车给公司，那个

人应该缴纳什么税金呢？

答：（1）这种情况在现实中是存在的。实践中掌握的原则是有

租赁合同 ，确实是为公 司业务需要所发生的租赁费、 相应的油

料路桥收费 才可以据实列支，但要严 格限制个人消费支出在企

业报销的情况。

（2）个人租赁车辆给公 司会涉及财产租赁营业税（超过起征点

的）、 个人所得税、 合同印花税以及相关附加等。

5、问：我公司是房地产开发企业，公司收到模型制作公司

开具的服务业发票，但我的主管说模型制作应该开国税发票，请

问我公司收的应是哪种发票？

答：建筑模型主要是 用来做广告 宣传之 用，建筑模型制作

则更主要是提 供一种劳务而非实物商品 ，所以其经营活 动属于

营业税范畴，应该开具地税发票。

6、问：我单位接受旧的机器设备投资，股东同意按评估价

值确认入账，评估原值 10 000元，折旧 2 000元，净值 8 000

元，总的可用年限 10年，已实际使用 3年。对于该资产的折旧

问题有两种思路：（1）以评估净值为折旧基数，年折旧=（8 000-
10 000 ×3% ）/（10-3），这样提的折旧基数是净值，7年后总

折旧=2 000（接收投资时）+7 700=9 700（元）；（2）以原值为折旧

基数，年折旧=10 000-10 000 ×3% ）/（10-3），7年后总折旧

=2 000+9 700=11 700（元），但这样一来折旧总额为1 1 700元，

超出原值 1 700元，是否不太合适。请问正确的提法是怎样的？另

外在税法中对此有没有什么特殊规定？会不会涉及纳税调整？

答：按 照现行企业会计制度及《企业会计准则—固定资产》

的规定，“投 资者投 入的固定资产，按投 资各方确认的价值，作

为 入账价值。” 在该准则的指 南 中进一步明确，“对于接 受固定

资产投 资的企业，在办理 了固定资产移 交手续之后，按投资各

方确认的价值加 上应 支付的相 关税费作为固定资产的 入账价

值。”贵单位接 受投 资的固定资产入账价值就是 8 000 元，其评

估确定的原值、折旧 额均不需计入贵单位账务中。贵单位的折
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旧 基数是原值 8 000 元，折旧 年限 7 年。您所说的两种计算方

法都不是很 准确。

现行税法中对此 类情况没有特别规 定，按照会计制度规 定

进行处理后不需要再做 纳税调整。不过需要补充的是，《国 家税

务总局关于明确企业调整固定资产残值比例执行时间的通知》（国

税函〔2005〕883 号）规 定，从《国 家税务总局关于做好已取消

的企业所得税审批项目后续管理工作的通知》（国税发〔2003〕70

号）下发之日（2003年 6 月 1 8 日）起，企业新购 置的固定资产在计

算可扣除的固定资产折旧 额时，固定资产残值比 例统一确定为

5%。在上述文件下 发之日前购 置的固定资产，企业已按不 高于

5% 的比例自行确定的残值比 例，不再进行调整。但文件没有规

定接受投资的固定资产的残值如何确定，按原理理解新购 置乃

是新增加 、新启用（包括新购置、新建造等）的意思，贵单位的情

况可以视同新购 置，这样，如果贵单位的固定资产残值比 例不

是 5% ，可能需要进行纳税调整。另外，折旧 年限的确定，建议

查阅《国 家税务总局关于固定资产原值及折旧 年限认定问题的

批 复》（国税函〔2003〕 1 095 号）。

7、问：我们公司是一家生产水泥的一般纳税人工业企业，

生产的水泥由专门的运输单位运往购货单位，运费统一由我公

司收取再支付给运输单位，公司从中收取手续费。请问：这手

续费属于价外费用吗？是否应缴纳增值税？

答：这要看具体情况，因为对于销货时随同货物价款收取

的运输费用除符合条件的代垫运费外，无论会计上如何处理都

要全额作为价外费 用计缴增值税，而不是只 对收取的手续费部

分计缴。按增值税暂行条例实施细 则规 定，所谓 “符合条件的

代垫运费”要同时符合以下 条件：（1）承运部门的运费发票开具给

购货方的；（2）纳税人将该项 发票转交给 购贷方的。

如果贵单位代收的运费符合上述条件（收付的先后次序不影

响业务实质），则贵单位收取的手续费属于代理业劳务收入，应

计缴营业税。

所以，建议贵单位在代收运费的情况下一定要注意：（1）在销

售合同中要明确运费由购货方负担且 分别载明价款 与运费金额；

（2）在代收运费合同中明确运费金额与代收运费的手续费；（3）要求

运输单位将运费发票直接开具给购货单位，贵单位只 是负责转交；

（4）对于代收运费的手续费贵单位可以到 当地地方税务机关申请代

开发票，不 能直接开具本单位的销货发票或以收款收据代替发票。

8、问：我们是一家黄金生产企业，主要产品黄金属于免税

范围，占总收入的90%以上，其他产品增值税执行13% 的税率。

我们取得的电费、辅助材料的增值税税率为 17 %，请问如何抵

扣？依据是什么？

答：按规定，为 免税项目所购进材料和劳务进项税额不得

抵扣， 企业兼营应税与 免税项 目的，应该准确划分准予抵扣和

不得抵扣的进项 税额 ，但现 实中有很 多企业存在像贵单位这样

无法准确划分不得抵扣进项税额的情况。对此 ，《财政部、国 家

税 务总局关于增值税若干政策的通知》（财税〔2005〕 1 65 号）规

定：“纳税人兼营免税项目或非应税项 目（不 包括固定资产在建工

程）无法准确划分不得抵扣的进项税额部分，按下列公式计算不

得抵扣的进项税额 ： 不得抵扣的进项税额 =（ 当 月 全部进项 税

额 - 当 月可 准确划分用于应税项 目、 免税项 目及非应税项目的

进项税额）×（当 月 免税项目销售额、非应税项 目营业额合计 ÷当

月 全部销售额、营业额合计）+ 当 月 可准确划分用于免税项目和

非应税项目的进项税额。”这样，只要贵单位能相对准确地确定

应税、免税销售额的比 例就可以 简单确定准予抵扣的进项税额。

9、问：我公司是一家以石英矿开采、加工及销售为一体的

企业，属一般纳税人，有自己的矿山。在经营中，我公司将矿石

开采包给了 A 公司（双方均独立核算），矿山设备及人工、材料

由 A 公司负责，双方按 A 公司送交我公司的矿石数量和约定的

价格进行结算。A公司开采的矿石除大部分供应我公司外，经我

公司同意，还将少部分矿石销售给了 B公司。B公司将矿石价款

直接支付给我公司，然后我公司将每吨矿石扣除4元价款后的余

额支付给A公司，作为对其开矿成本的补偿（我公司扣款是因为

矿山是我公司申办的）。请问：在这种涉及三方的业务中，我公

司账务处理该如何进行？涉及的增值税、资源税如何缴纳？

答：问题叙述略显笼统，但就所述基本情况看，A 公 司是对

矿山 独立承 包经营的，因此 虽 然名 义上存在三方关 系，实质上

主要是两次购销关 系，即除 了贵公 司与 A公 司之间的承 包和 发 包

关系外，主要是 A公 司销售矿石给贵公 司和贵公 司销售矿石给 B

公 司的购销关 系。A 公 司销售给 B公 司的少量矿石，无论是在税

务上还是在会计上，视为A公司销售给贵公司，贵公 司再转售给

B公 司都更为合宜。为了便于实践运作且降低风险，建议贵公 司

除与 A 公 司签订矿石开采协议 外，还应 与 A、 B 公司共同签订三

方购销协议。当 然，实践中也有将销售给 B公司的部分视为贵公

司代销或者代购的，但这会产生不同的法律关 系，也有不 同的

会计税务处理，同时是否可行还要看三方主体资格等情况。

在会计核算方 面 ，A 公 司应就 全部矿石销售 给贵公 司的业

务开具发票，贵公 司据以做材料采购处理，贵公司转售给 B公 司

的部分，实践中可以直接由 A 公 司运货到 B公 司，但会计核算应

该按照贵公 司转售给 B 公 司处理，贵公 司应该再开票给 B 公 司，

贵公 司所收取的 4 元差价可理解为贵公 司的毛利润（含税）。

增值税方 面，因为 A 公 司独立 经营，所以 其要缴纳矿石开

采并销售到贵公 司这一环 节的增值税，贵公 司缴纳自 身加 工 矿

石后销售 产成品环 节以 及转售矿石环 节的增值税。资源税按规

定是在开采环 节缴纳，但由于贵单位的特殊情况，应该在矿石

开采协议中约定由谁来缴纳；如 果没有约定，则要看税务机关

的认定 了 ，如 果 A 公 司承 包矿山 被认 定为独立矿山的，则 A 公 司

为 资源税纳税义 务人，如 果被认定为联合矿山的，即矿山 属于

贵公 司的下属二 级核算单位 ， 则贵公 司属于纳税义务人。具体

还请咨询主管税务机 关。
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